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Förord 
 
Den här rapporten baseras på flytt av flodpärlmussla inom fyra av Hallands vattendrag 
som genomförts av Per Ingvarsson år 2009 på uppdrag av Länsstyrelsen i Hallands län. 
I rapportens bilaga redovisas även den restaurering av flodpärlmusslans biotop i Musån 
som utförts av Per Ingvarsson år 2009. 

Syftet har varit att utföra försök med att flytta flodpärlmusslor som lever under ogynn-
samma förhållanden till vattendrag med bättre förutsättningar för artens överlevnad. 
Flytten syftar till att ge beståndet större möjlighet att överleva och förhoppningsvis 
reproducera sig. Att restaurera vattendrag  genom att skapa lämpliga biotoper för muss-
lorna och deras värdfiskar är också ett led i bevarandearbetet.   

Flodpärlmusslan är en paraply- eller stövelart vilket betyder att hittar vi livskraftiga 
bestånd av flodpärlmussla så är det många andra arter som också trivs i vattendraget, 
däribland musslans värdfisk öring och lax. Genom att skapa bra förhållanden för flod-
pärlmusslan skapas bra miljöer för många andra arter som också kräver rent och ström-
mande vatten som är opåverkat av exempelvis övergödning eller försurning.  

Flodpärlmusslan har gått kraftigt tillbaka i hela sitt utbredningsområde under 1900-ta-
let. I centrala Europa beräknas antalet musselindivider ha minskat med 90 % och 
Sverige utgör ett kärnområde för flodpärlmussla vilket gör att vi har ett internationellt 
ansvar för artens långsiktiga överlevnad.   

Flytt av musslor och återställande av biotoper utförs som ett led i arbetet inom åtgärds-
program för flodpärlmussla. Åtgärdsprogrammen ingår i den storsatsning för hotade 
växter och djur som Naturvårdsverket genomför i samarbete med länsstyrelserna med 
syfte att till år 2015 minska antalet hotade arter med 30 procent. Åtgärdsprogram har 
visat sig vara framgångsrika verktyg för att förbättra situationen för hotade arter. Åtgär-
derna inom dessa projekt bör följas upp för att få kunskap om åtgärderna långsiktigt ger 
önskat resultat för fortsatt arbete med bevarande av flodpärlmusslan i våra vattendrag. 
Elisabeth Thysell Åtgärdsprogram för hotade arter i Hallands län

Elisabeth Thysell
Åtgärdsprogram för hotade arter
i Hallands län
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Sammanfattning

Idag har stora delar av det halländska beståndet av flodpärlmussla inte 
en fungerande föryngring. Orsakerna till det är flera, men framförallt 
handlar det om att musslans värdfisk, lax och öring, inte kan ta sig till de 
vattendrag där flodpärlmusslan finns. 

Inom ramen för Åtgärdsprogram för bevarande av flodpärlmusslan genom-
förde Länsstyrelsen under 2009 ett försök med att flytta och sätta ut flod-
pärlmusslor i fyra halländska åar. Musslor togs från lokaler där förhållan-
dena var otillfredställande och flyttades till lokaler som var mer lämpliga.

Musslorna plockades och sattes ut på nya lokaler i april och maj 2009. I 
april 2010 återinventerades de nya lokalerna för att se hur många muss-
lor som klarat sig. Återfångsten av musslor var god. Att flytta musslor 
som lever under ogynnsamma förhållanden till lokaler där förhållandena 
är goda kan därför vara en kortsiktigt bra metod i åtgärdsarbetet med att 
bevara flodpärlmusslan. 

I rapportens bilaga redovisas också ett restaureringsprojekt som gjordes i 
Musån april 2009 med syftet att skapa lämpliga flodpärlmusselbiotoper. 
Då anlades settlingbottnar (uppväxtplatser för juvenlia musslor) och 
ståndplatser för värdfisk. Totalt restaurerades en sträcka på cirka 650 m. 
I slutet av bilagan ges förslag på andra vattendrag i Halland där restaure-
ringsåtgärder bör sättas in.
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Bakgrund

Under 2004 gjorde Per Ingvarsson och Lennart Henriks-
son på uppdrag av Länsstyrelsen en översiktlig invente-
ring av flodpärlmussla i Hallands län. Denna inventering 
användes sedan som underlag för senare fördjupade 
undersökningar. Resultaten av inventeringar redovisas 
i rapporterna Flodpärlmussla i Hallands län 2004 – en 
översiktlig inventering (Meddelande 2007:16), Flodpärl-
mussla i Hallands län 2005 – en fördjupad undersökning 
(Meddelande 2007:7), Inventering av stormusslor i Sten-
sån 2007 (2011:8) samt Flodpärlmussla i Hallands län 
2008 – en kompletterande inventering (2011:9).

Efter den fördjupade undersökningen 2005 uppskat-
tades det totala beståndet av flodpärlmussla i Halland 
uppgå till mer än 16 000 individer (Ingvarsson 2007). 
Musslan finns i alla huvudavrinningsområden förutom 
Himleån, Nissan och Genevadsån (Henriksson och 
Ingvarsson 2007). Bestånden är dock med några få 
undantag mycket svaga (få individer). Endast i delar av 
Högvadsån och Hovgårdsån kunde en tillfredställande 
föryngring konstateras. Om de halländska bestånden ska 
överleva på sikt måste lämpliga åtgärder sättas in (Ing-
varsson 2007). 

Hot och åtgärder

Det överskuggande problemet för flodpärlmusslan i Hal-
land är att stora delar av bestånden inte har en funge-
rande föryngring. Ett enskilt bestånd kan överleva i flera 

årtionden utan en fungerande fortplantning men på sikt 
kommer även talrika bestånd att försvinna (ArtDataban-
ken 2010-01-19). Orsakerna till den dåliga föryngringen 
är flera. Framförallt handlar det om att den utbyggda 
vattenkraften har gjort att flodpärlmusslans värdfisk lax 
och öring inte kan ta sig till många av de vattendrag där 
flodpärlmusslan finns (Ingvarsson 2007). Uppförandet 
av minikraftverk har också fört med sig att sträckor ned-
ströms rensas och områden ovanför blir uppdämda (Ing-
varsson 2007). Rensningen drabbar flodpärlmusslans 
biotop direkt och kan ödelägga hela bestånd. Bottnarna 
nedströms slammas igen vilket hindrar reproduktion 
av musslor och värdfisk. Utsläpp från bland annat jord- 
och skogsbruk har medfört att vattenkvaliteten i en del 
vattendrag försämrats vilket inverkat negativt på flod-
pärlmusslan (ArtDatabanken 2010). Även försurningen 
har en stor inverkan på flodpärlmusslan. Sänkt pH ger 
sämre livsbetingelser för lax och öring samtidigt som 
en minskad kalkhalt i vattnet försvårar skalbildningen 
(ArtDatabanken 2010). De yngre musslorna antas vara 
betydligt känsligare för surt vatten än de äldre (Natur-
vårdsverket 2005). En genomgång av vattenkvalitet och 
livskraftighet hos flodpärlmusselpopulationer i Sverige 
och Norge (Degerman m.fl. 2009), visar att flodpärl-
musslan sannolikt kräver ett pH på minst 6,2.  

I Ingvarsson och Henrikssons rapporter ges flera förslag 
på vilka åtgärder som behövs för att förbättra situatio-
nen för flodpärlmusslan i Halland. Ingvarsson (2007) 
föreslår bland annat att man ska göra försök med att i 
en del vattendrag flytta musslor från nedre sträckorna 
till övre för att öka utbredningen och sprida riskerna för 
att populationen ska dö ut. I vatten med fåtal utspridda 
musslor föreslås att musslorna flyttas ihop för att öka 
reproduktionschanserna.

Försök med utsättning och flyttning av 
flodpärlmussla

Inom ramen för Åtgärdsprogram för bevarande av flod-
pärlmusslan genomförde Länsstyrelsen under 2009 ett 
försök med att flytta och sätta ut flodpärlmusslor 
- inom Lillån, 
- från Mäsån till Fönhultaån, 
- inom Musån och 
- från Lagan till Smedjeån. 
Urvalet av lokaler baserades på de resultat som kom-
mit fram i tidigare års inventeringar. På dessa platser 
ansåg rapportförfattarna att det fanns ett stort behov av 

  

Flodpärlmussla i Hallands län 2005 
 
- en fördjupad undersökning 

1

Flodpärlmussla i Hallands län 2004 
- en översiktlig inventering

I flera av Länsstyrelsens rapporter får man en bild av läget för 
flodpärlmusslan i Halland och förslag på vilka åtgärder som be-
höver sättas in för att rädda kvar bestånden. Rapporterna går att 
ladda hem som PDF från Länsstyrelsens webbplats:  
www.lansstyrelsen.se/halland. För att hitta till rapporterna, gå in 
på ”Publikationer” och sök på ordet ”flodpärlmussla”.
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åtgärder och även möjlighet att genomföra dessa 
eftersom markägarna ställt sig positiva. Flodpärl-
musslorna plockades inte på lokaler där Länsstyrel-
sen har fasta övervakningslokaler av flodpärlmus-
selbeståndet. 

Metodik

Plockning 
Musslorna plockades från av Länsstyrelsen tidigare 
kända lokaler av Per Ingvarsson med medhjälpare. 
Vid plockningen användes vattenkikare, griptång 
och nätplastbackar för tillfällig förvaring under 
plockning och transport.

Märkning
Musslorna mättes med skjutmått och individ-
märktes med ett identitetsnummer (figur 1). Detta 
ristades in med en gravyrpenna (dremelborr).

Förvaring och transport
Musslorna förvarades under längdmätning och 
märkning i nätplastbackarna som var nersänkta i 
vattnet med god vattengenomströmning. Direkt 
före transporten lades ett lager av fuktigt gräs 
ovanpå musslorna (figur 2). Transporterna till de 
nya lokalerna tog cirka 5 till 10 minuter.

Val av utsättningslokaler 
Valet av utsättningslokaler har styrts med utgångs-
punkt från bottnarnas lämplighet för musslor 
(bottensubstrat, vattenkvalitet, strömhastighet med 
mera), tidigare kända mussellokaler, närheten av 
kända lek- och uppväxtplatser för öring. Muss-
lorna placerades tätt ihop på botten så att de skulle 
kunna gräva ned sig själva i gruset. Musslan får inte 
tryckas ned i gruset då mantelkanten på musslan 
kan skadas. Att placera musslorna tätt underlättar 
förhoppningsvis befruktning på så sätt att muss-
lorna kommer närmare varandra. 

Återinventering 
Två stycken metallkedjor lades tvärs över vat-
tendraget, parallellt med varandra med en meters 
mellanrum. Den ena kedjan låg i lokalens nedre 
gräns. Musslorna mellan de två kedjorna räknades 
med vattenkikare. Kedjorna flyttades sedan succes-
sivt uppströms till den övre gränsen av lokalen var 
nådd och musslorna hade räknats. 

Figur 1. Musslorna märktes med gravyrpenna. Foto: Hans Schibli.

Figur 2. Musslor förberedda för transport. Foto: Per Ingvarsson

Figur 3. Utsättning av musslor.  Foto: Hans Schibli.

Figur 4. Längd på de 116 stycken utsatta flodpärlmusslorna i Lillån.
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Flytt av flodpärlmussla inom Lillån, 
107 Kungsbackaån

Lillån rinner upp i Gärdsjön ca 1 mil innan utflödet 
i Kungsbackaån. Vattendraget inventerades både 
2004 och 2005 och uppskattas hysa cirka 3000 
stycken flodpärlmusslor (Ingvarsson 2007). Bestån-
det i Lillån består av gamla individer belägna på en 
8 km lång sträcka nedströms träfabriken Annebergs-
hus i Älvsåker. Lillån rinner rätad genom fabriks-
området. Åns bottnar uppströms fabriken lämpar 
sig bra för musslor. För en utförligare beskrivning av 
Lillån och beståndet av flodpärlmussla, se Flodpärl-
mussla i Hallands län 2005 – en fördjupad undersök-
ning (Ingvarsson 2007).

Åtgärd och syfte 
För att säkerställa flodpärlmusslans fortlevnad, och 
skapa en framtida buffert ifall någon olycka sker på 
fabriken Annebergshus, flyttades musslor från en 
lokal nedströms fabriken till en lokal uppströms. 

Antal och storlek
Totalt plockades 116 stycken musslor vid området 
Älvsåker – Rossared 2009-04-28. Musslorna plocka-
des utan något särskilt urval beträffande storlek och 
placering. Musslorna bestod av äldre individer och 
längden varierade mellan 59 mm och 110 mm med 
ett medelvärde av 97,7 mm (figur 4). 12 stycken 
döda musslor (skal) samlades in. Musslorna låg i 
plastbackarna över natten för att sedan placeras ut 
efterföljande förmiddag.

Utsättningslokal
Två stycken lokaler (figur 5-7, tabell 1) för utsätt-
ning valdes för att få en spridning av bestånden. 
70 musslor placerades på den ena lokalen och 46 
musslor på den andra. Se tabell 1 för koordinater.

Återinventering
Återinventeringen gjordes 2010-04-27. Av 116 
stycken utsatta musslor hittades 89, varav två styck-
en (nr 89 och nr 97 var döda). 
Återfångsten av musslorna var 77 
procent. Översiktlig inventering 
gjordes cirka 20 meter nedan 
respektive lokal. Fem stycken av 
musslorna hittades nedan loka-
lerna som de sattes ut på. 

Figur 5. Översiktskarta över utsättningslokalerna (markerade med 
röd cirkel).

Figur 7. Utsättningslokal 2 i Lillån. Foto: Per Ingvarsson

Tabell 1. Koordinater (i RT90), antalet utsatta samt återinventerade musslor på de  två loka-
lerna i Lillån. Musslorna sattes ut 2009-04-28 och återinventerades 2010-04-27.

Figur 6. Utsättningslokal 1 i Lillån. Foto: Hans Schibli
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Flytt av flodpärlmussla från Mäsån 
till Fönhultaån, 105 Viskan

Mäsån är en cirka 4 km lång och 4 m bred å 
som rinner mellan sjöarna Mäsen och Fävren. 
Ån sluttar brant och omgivningen domineras av 
lövskog och odlingsmark. Vattnet är klart och 
näringsfattigt och bottensubstratet domineras 
av slät hård botten av krossad sten. Mäsån in-
venterades 2004 och 2008. Ett större bestånd av 
flodpärlmussla hittades vid den senare invente-
ringen på en kort strömsträcka mellan Strömma 
och Stackenäs kraftverk (Ingvarsson opubl.). 
Beståndet uppskattas till cirka 1500 musslor. 
Föryngring saknas dock och samtliga funna 
musslor var gamla individer. Idag finns en risk 
att musslorna i Mäsån dör ut. För en utförligare 
beskrivning av Mäsån, beståndet av flodpärl-
mussla och åtgärdsförslag, se Flodpärlmussla i 
Hallands län 2004 – en översiktlig inventering 
(Ingvarsson 2007) samt Flodpärlmussla i Hal-
lands län 2008 – en kompletterande inventering 
(Ingvarsson 2011).

Fönhultaån är en cirka 3 km lång och 6 - 8 m 
bred å som mynnar ut i Oklångens östra sida 
nära Fönhult. Ån sluttar brant och omgivningen 
består av lövskog med liten bebyggelse. Vattnet 
är klart och näringsfattigt, bottnen är av hård-
bottentyp med block, större stenar och inslag 
av grus där emellan. Uppströms finns ström-
sträckor som har fin sten- och grusbotten och 
ån är därför en bra musselbiotop (Ingvarsson 
2007). Ån kalkas med doserare sedan 1988 och 
med sjökalkning sedan 1989 vilket har gjort att 
vattenkvalitén vad gäller försurning är god. Inga 
flodpärlmusslor har hittats vid inventeringar, 
enligt markägaren försvann de på 1970-talet på 
grund av försurningen (Ingvarsson 2007).

Åtgärd och syfte 
En fiskväg saknas vid Stackenäs kraftverk vilket 
betyder att flodpärlmusselbeståndet vid Ström-
ma inte kan föryngra sig. Förhållandena vid 
Fönhultaån är bättre och med hjälp av musslor 
från beståndet i Strömma återintroducerades 
flodpärlmusslan i Fönhultaån. Flodpärlmuss-
lorna utgör en framtida buffert för Mäsån. När 
förhållandena är mer lämpliga kan musslorna 
återintroduceras där vid behov.

Figur 8. Längd på de 120 stycken utsatta flodpärlmusslorna i Fönhultaån.

Figur 9. Översiktskarta över utsättningslokalerna (markerade med 
röd cirkel).

Figur 10. Utsättningslokal 1 i Fönhultaån. Foto Per Ingvarsson

Figur 11. Utsättningslokal 2 i Fönhultaån. Foto Per Ingvarsson
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Antal och storlek
Totalt plockades 120 stycken musslor vid 
Mäsåns utlopp till Mjölnesjön 2009-04-18. 
Musslorna plockades utan något särskilt urval 
beträffande storlek och placering. Musslorna 
bestod enbart av äldre individer och längden 
varierade mellan 81 mm och 113 mm med ett 
medelvärde av 92,8 mm (figur 8). 18 stycken 
döda musslor (skal) samlades in. 

Utsättningslokal
Fyra stycken lokaler (figur 9-13, tabell 2) för 
utsättning valdes för att få en spridning av 
bestånden. Runt 30 musslor placerades ut 
på varje lokal. Se tabell 2 för koordinater till 
lokalerna.

Återinventering
Återinventeringen gjordes 2010-04-28. 67 av 
120 stycken utsatta musslor hittades varav två 
stycken (nr 23 och nr 47 var döda). Återfång-
sten av musslorna var 56 procent. Sex stycken 
av musslorna hittades nedan lokalerna som de 
sattes ut på. Översiktlig inventering gjordes 
cirka 15 meter nedan respektive lokal.

Flytt av flodpärlmussla inom 
Musån, 103 Ätran

Musån rinner ned i Lillån som mynnar ut i 
Ätran i Vessigebro. Ån inventerades 1994, 
2004 och 2005. Det sammanlagda beståndet 
uppskattas till cirka 150 stycken (Ingvarsson 
2007) och återfinns inom en cirka 500 meter 
lång sträcka nedanför Spräckabäckens inflöde 
(figur 14). Musslorna är nästan uteslutande 
äldre individer, men vid inventeringen 2004 
hittades även en juvenil mussla. Ån kantas 

Figur 12. Utsättningslokal 3 i Fönhultaån. Foto Per Ingvarsson

Figur 13. Utsättningslokal 4 i Fönhultaån. Foto Per Ingvarsson

Tabell 2. Koordinater (i RT90), antalet utsatta samt återinventerade musslor på de fyra loka-
lerna i Fönhultaån. Musslorna sattes ut 2009-04-18 och återinventerades 2010-04-28.

Figur 14. Spräckabäckens inflöde till höger. Foto: Per Ingvarsson
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längs sträckan granskog och alskog. Skogen 
är starkt påverkad av skogsbruk både ovan 
och nedan där musslorna hittades. Sträckan 
nedanför mussellokalen är rätad och rensad på 
större sten. Jordmånen där flodpärlmusslorna 
återfinns är dock orörd och består till stor del 
av sandig morän med mycket block och grus.

I april 2009 restaurerades en sträcka ned-
ströms mussellokalen för att skapa lämpliga 
habitat för musslor och öring. För en utförli-
gare beskrivning av Musån och restaurerings-
åtgärderna, se bilaga 1.

Åtgärd och syfte 
För sprida riskerna för flodpärlmusslorna i 
Musån flyttades musslor från den befintliga 
lokalen till det nyrestaurerade området ned-
ströms. 

Antal och storlek
Totalt plockades 21 av cirka 100 stycken 
musslor från lokalen nedanför Spräckabäckens 
inflöde 2009-04-18. Musslorna plockades utan 
något särskilt urval beträffande storlek och 
placering. Musslorna bestod enbart av äldre 
individer och längden varierade mellan 67 
mm och 91 mm med ett medelvärde av 79,9 
mm (figur 15). 4 stycken döda musslor (skal) 
samlades in. 

Utsättningslokal
En lokal (figur 16-17, tabell 3) för utsättning 
valdes för att få en spridning av flodpärlmuss-
lan i Musån. Se tabell 3 för koordinater till 
lokalen.

Återinventering
Återinventeringen gjordes 2010-04-29. 20 av 
21 stycken utsatta musslor hittades varav alla 
levde (tabell 3). Återfångsten av musslorna var 
95 procent. Översiktlig inventering gjordes 
cirka 20 meter nedan lokalen.

Figur 16. Översiktskarta över utsättningslokalen (markerad med röd 
cirkel).

Figur 17. Den restaurerade utsättningslokalen i Musån. Foto Per 
Ingvarsson

Tabell 3. Koordinater (i RT90), antalet utsatta samt återinventerade musslor på lokalen i 
Musån. Musslorna sattes ut 2009-04-18 och återinventerades 2010-04-29.

Figur 15. Längd på de 21 stycken utsatta flodpärlmusslorna i Musån.
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Flytt av flodpärlmussla från Lagan 
till Smedjeån, 98 Lagan

Lagan är en av Hallands fyra stora åar. Före 
industrialismen och vattenkraftsutbyggnaden 
i Karsefors (1929) och Laholm (1932) var 
Lagan ett av de lax- och musselrikaste vattnen 
i Sverige. Det fanns folk som tidvis tjänade
sitt levebröd på att leta pärlor i musslor och
fånga lax (Henrikson och Ingvarsson 2007). 
När de stora dammarna byggdes och åfå-
rorna torrlades ödelades hela produktionen 
av lax och flodpärlmusslor i ån. Trots den 
hårda utbyggnaden hittades ett restbestånd av 
flodpärlmusslan i huvudfåran och i de gamla 
nära på torrlagda åfårorna 2004 (Henrikson 
och Ingvarsson 2007). 19 musslor hittades i 
den gamla fåran nedan Laholm och Karsefors 
kraftverk 2004. Det finns även fler musslor 
nedan laxodlingen i Laholm eftersom skal har 
hittats längs kanter och vid flodmynningsom-
rådet. För en utförligare beskrivning av Lagan, 
beståndet av flodpärlmussla och åtgärdsförslag, 
se Flodpärlmussla i Hallands län 2004 – en 
översiktlig inventering (Henrikson och Ingvars-
son 2007).

Smedjeån rinner ut i Lagan en kilometer från 
Laholmsbukten. Ån rinner genom områden 
som påverkats starkt av skogsbruk i öster och 
jordbruk i söder. Smedjeån har i de övre de-
larna, nedan Oxhultasjön, höga naturvärden. 
Inga musslor hittades i Smedjeån eller biflö-
det Edenbergaån vid inventeringarna 2004, 
2005 eller 2008. Dock finns uppgifter från 
flera källor om att det funnits flodpärlmussla i 
åarna fram till åtminstone början av 1990-ta-
let (Henrikson och Ingvarsson 2007). För en 
utförligare beskrivning av Smedjeån se Flod-
pärlmussla i Hallands län 2004 – en översiktlig 
inventering (Henrikson och Ingvarsson 2007).

Åtgärd och syfte 
Flodpärlmusslorna i Lagan är på utdöende, 
eftersom ingen reproduktion av lax- och 
öringyngel kan ske naturligt i huvudfåran 
och nolltappning av vattendraget sker. För 
att rädda beståndet i Lagan flyttades flodpärl-
musslorna till Smedjeån där levnadsbeting-
elserna är bättre. Om åtgärderna blir lyckade 

Figur 19. Längd på de 13 stycken utsatta flodpärlmusslorna i Smedjeån.

Figur 20. Översiktskarta över utsättningslokalen (markerad med röd 
cirkel).

Figur 21. Utsättningslokalen i Smedjeån. Foto Per Ingvarsson

Figur 18. Karsefors gamla åfåra. Foto Per Ingvarsson
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och musslorna i Smedjeån föryngrar sig kan flodpärl-
musslorna här utgöra en framtida buffert för Lagan.

Antal och storlek
Totalt plockades 13 stycken musslor från Lagan nedanför 
Karsefors och Kraftverket i Laholm 2009-05-18. Samt-
liga påträffade musslor plockades.  Musslorna bestod 
enbart av äldre individer och längden varierade mellan 
97 mm och 122 mm med ett medelvärde av 108,7 mm 
(figur 19). Tre stycken döda musslor (skal) samlades in. 

Utsättningslokal
Flodpärlmusslorna sattes ut på en lokal (figur 20-21, 
tabell 4) för att hålla beståndet koncentrerat och under-
lätta förökning. Se tabell 4 för koordinater till lokalen.

Återinventering
Återinventeringen gjordes 2010-04-25. 13 av 13 stycken 

utsatta musslor hittades varav alla levde (tabell 4). Åter-
fångsten av musslorna var därmed 100 procent.

Åtgärdsförslag för Lagan
För att i framtiden få igång ett reproducerande bestånd 
av flodpärlmussla, lax och öring i Lagan behövs i stort 
följande övergripande åtgärder: 

1. Fiskväg förbi Laholms kraftverk. 
2. Biotoprestaurering av Lagans gamla åfåra nedströms 

Karsefors i form av borttagande av trösklar. 
3. Minimivattenföring på minst 10m3 i de gamla åfå-

rorna. 
4. Dykning och upplockning av musslor nedströms 

Laholms kraftverk för flytt och återintroduktion av 
flodpärlmussla i Lagans gamla åfåra i Karsefors. 

5. Uppföljning av flyttade musslor i Smedjeån.
6. Biotoprestaurering av Lagan i Laholm. 

Tabell 4. Koordinater (i RT90), antalet utsatta samt återinventerade musslor på lokalen i 
Smedjeån. Musslorna sattes ut 2009-05-18 och återinventerades 2010-04-29.

Figur 22. Öring är en viktig värdfisk för flodpärlmusslan. Foto: Hans Schibli
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Diskussion 

Utvärdering av flyttning
I Smedjeån var återfångsten av musslor 100 % vilket 
får ses som mycket lyckat. Även på andra lokaler var 
återfångsten god. Om mer tid funnits till förfogande vid 
återinventeringen hade sannolikt fler musslor återupp-
täckts. 

Är flytt av musslor en lyckad åtgärd?
Kortsiktigt är det en bra åtgärd att flytta musslor från lo-
kaler där förhållandena hotar musslornas överlevnad till 
lokaler med bättre förhållanden. Flytten gör att bestån-
den får större möjlighet att överleva och förhoppningsvis 
reproducera sig. 
     
Övriga observationer 
När de ihopsamlade musslorna i Lillån skulle hämtas för 
utflyttning (2009-04-28) upptäcktes det att musslorna 
var täckta av sekret. Några musslor var dessutom alldeles 
varma. Förklaring var troligen att befruktning skett och 
hanmusslor sprutat ut spermier. Denna tidpunkt för 
befruktning överenstämmer med glochidiernas utsläpp 
som sker något senare på sommaren i juli-augusti (Stefan 
Lundberg Naturhistoriska riksmuseet).

Framtida åtgärder
- Som ett resultat av de inventeringar som gjorts i Hal-

land de senaste åren finns det idag framtagna förslag på 
lokaler som lämpar sig för flytt och återintroducering 
av musslor. Här bör  Länsstyrelsen agera vidare och 
göra upp en plan för framtida åtgärder. 

- Det är mycket viktigt att vattendragen i Halland 
fortsätter att kalkas då en god vattenkvalitet är avgö-
rande för flodpärlmusslans överlevnad. pH i vattnet 
bör inte underskrida pH 6,2. Detta är en nivå som 
enligt undersökningar visat sig vara ett gränsvärde för 
flodpärlmusslan. 

- Vidare kräver musslan klart strömmande vatten med 
låga näringsämnen samt gott om värdfisk som lax eller 
öring. Arbete bör därför ske med att förhindra igen-
slammning av bottnar, skydda värdfisken och få jord- 
och skogsbruket att visa lämplig hänsyn. Markägare 
och brukare bör få mer information om vad de kan 
göra för att hjälpa flodpärlmusslan.

- Åtgärderna som gjorts inom detta projekt bör följas 
upp och utvärderas framöver. Även nya översikt-
liga inventeringar bör göras då det säkert finns kvar 
oupptäckta bestånd av flodpärlmusslor i halländska 
vattendrag.

Tack till

Speciellt tack till alla markägare, Smedjeåns fiskevårds-
förbund, Mäsens fiskevårdsförening, Kungsbacka kom-
mun, Laholm kommun, A-hus, Elisabeth Thysell, Lars 
Bruno Johansson, Hans Schibli, Markus Landgren, Ing-
var Paulsson och Lars Göran Pärlklint med entrepenad. 
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Bilaga 1. Restaurering av flodpärlmusselbiotop i Musån

Bakgrund

Musån är ett vattendrag beläget inom Ätrans 
avrinningsområde. Ån rinner ut i Lillån som i 
sin tur mynnar ut i Ätran. Där Musån rinner 
ut i Lillån är det mycket brant med en sträcka 
av block och stor sten med grus emellan. Vatt-
net är klart, svagt till måttligt humusfärgat. 

Musån har tidigare undersökts på flodpärl-
mussla 1994, 2004 och 2005. Beståndet är 
klent och isolerat, en juvenil mussla med en 
längd på 39 mm hittades under inventering 
2004. 1959 dikades och rensades Musån på 
sten, men ett område ovan landsvägen Sjöne-
vad-Drängsered undantogs. Det är på denna 
sträcka fynden av flodpärlmussla har gjorts.

Närmiljön kring Musån består av al och gran. 
Området är starkt påverkat av skogsbruk både 
ovan och nedan mussellokalen. Sträckan ned-
anför är rätad och rensad på större sten och 
har först ren sedimentbotten för att sedan gå 
över i en jämn botten med uteslutande mindre 
sten. Här lades alla större stenar och block upp 
vid sidan om bäcken när vattendraget rensades 
1959. 

Åtgärder

För att förbättra förhållandena för både flod-
pärlmussla och öring längs med den tidigare 
rensade sträckan restaurerades och anlades i 
april 2009 settlingbottnar, det vill säga grus-
bottnar avsedda som uppväxtplats för juvenila 
musslor. 
 
Settlingbottnar och ståndplatser
Settlingbottnar gjordes på en 150 m lång 
sträcka uppströms landsväg Sjönevad-
Drängsered (figur 23). Till settlingbottnarna 
användes naturgrus med en blandning av lika 
delar 8-16 mm, 16-24 mm och 24-64 mm. 
För att skapa ståndplatser och uppväxtområde 
för värdfisken lades stor sten som tidigare har 

Figur 23. Översiktskarta över var restaureringsåtgärderna ägde rum.

Figur 25. Lokal 1, nedan bron vid Spräckabäckens inflöde. Före 
restaureringen. Koordinater (RT90: 6321120 - 1315992). Foto Per 
Ingvarsson.

Figur 24. Vid restaureringsarbetena användes en grävmaskin.
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tagits upp vid rensningen av ån tillbaka i vatt-
net. Stenen lades ut nedströms settlingbott-
narna på en sträcka om cirka 500 meter. På 
två kortare partier längs denna sträcka gjordes 
också nya settlingbottnar med naturgrus. Till 
arbetet användes en 20 tons JCB Grävmaskin 
med 12 m bom, klo och rototilt (figur 24).
 
Avverkning av träd och utplacering av  
död ved
Vid åkanten avverkades gran för att ge plats åt 
lövträd att kolonisera marken runt vattendra-
get. Död ved i form av trädstammar och grova 
grenar lades i för att skapa höljor, trösklar och 
öka variationen i ån. Veden skapar fler livsmil-
jöer för djur och växter och nya ståndplatser 
för lax och öring. Den döda veden fångar upp 
dessutom växtmaterial som blir till föda för 
smådjur som i sin tur äts av fisk. 

Upprättande av kontrollstation för elfiske
Innan restaureringen gjordes elfiske på en 32 
meter lång sträcka direkt uppströms vägen 
Sjönevad-Drängsered (koordinater i RT90: 
6321571:1315792). Vid sträckans början och 
slut gjordes markeringar med blå märkfärg. 
Syftet med elfisket var att upprätta en kon-
trollstation för att jämföra tätheten av öring 
och förekomsten av andra arter innan och 
efter restaurering. Resultatet av elfisket på 
kontrollstationen var 6 öringar, 31 elritsor, 11 
nejonögon, och 1 ål på en yta av 118 m2. 

Flytt av fiskar
Innan restaureringen genomfördes gjordes 
ytterligare ett elfiske på hela restaurerings-
sträckan för att få bort all fisk. Efter elfisket 
transporterades fisken uppströms restaure-
ringslokalen för att den inte skulle ta skada vid 
restaureringens genomförande. 

Flytt av musslor
Efter restaureringen flyttades 21 stycken 
musslor från beståndet uppströms restaure-
ringssträckan till ett parti precis ovanför de 
nygjorda settlingbottnarna (se sida 11-12 för 
mer information om denna åtgärd). 

Figur 26. Lokal 1, efter restaureringen. Settlingbottnar har skapats 
genom att grus lagts ut och gammal lekbotten har krattats fram. Foto 
Per Ingvarsson.

Figur 27. Lokal 2, ovan landsvägen Sjönevad. Före restaureringen.
Koordinater (RT90): 6321485-1315992 till 6321585-1315802. Foto 
Per Ingvarsson.

Figur 28. Lokal 2, efter restaureringen. Gran har tagits bort längs 
åkanten medan lövträd har sparats. Settlingbottnar har skapats 
genom att grus lagts ut. Död ved har återförts till vattendraget. Foto: 
Per Ingvarsson.
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Förslag på framtida åtgärder
 
Vilka åtgärder behövs? 
I nuläget finns ingen fastställd plan för musslorna i 
Musån utan endast åtgärdsförslag har tagits fram. Det 
viktigaste är att fortsätta arbetet i Musån successivt 
nedströms mot utflödet i Lillån. I framtiden bör även 
åns närområden skyddas för att försäkra sig om att 
vattenkvaliteten är god. Vid anläggande av nya mussle-
biotoper kan musslor från den närliggande Högvadsån 
hämtas och placeras ut. I Högvadsån är tillgången på 
musslor större.

Elfiske 
Elfisket har ännu inte följts upp eftersom det har varit 
för nära inpå restaureringen. 

Fria fiskvägar 
Kraftstationen vid Vessigebro utgör ett definitivt vand-
ringshinder för fisk. För att förbättra förhållandena för 
flodpärlmusslorna i Musån behövs fria fiskvägar förbi 
Vessigebro så att Ätran-lax, havsöring m.fl. arter kan 
återkolonisera ån.

Förslag på andra vattendrag för åtgärder
De flesta bäckar och åar i Halland är påverkade av 
exploatering, vattenkraft, skog, jordbruk och tidigare 
rensningar vilket lett till att musslorna försvunnit. Det 
finns dock flera vattendrag där åtgärder bör göras för att 
förbättra situationen för flodpärlmussla. Några exem-
pel på detta är Lillån i Kungsbacka, Mäsån, de flesta 
sidoflöden till Högvadsån, Suseån, Genevadsån, Lagan, 
Smedjeån och Stensån. 

Figur 30. Sträcka längs med lokal 3, efter restaureringen. Foto: 
Per Ingvarsson.

Figur 31. Annan sträcka längs med lokal 3, innan restaure-
ringen. Foto: Per Ingvarsson.

Figur 32. Annan sträcka längs med lokal 3, efter restaure-
ringen. Längs med lokal 3 har gran tagits bort längs åkanten 
medan lövträd har sparats. Storsten har lagts i och settlingbott-
nar har skapats genom att grus lagts ut. Död ved har återförts 
till vattendraget. Foto: Per Ingvarsson.

Figur 29. Sträcka längs med lokal 3, nedan landsvägsbron 
Sjönevad till skogsvägsbron. Före restaureringen. Koordinater 
(RT90): 6321585- 1315802 till 6321772- 1315680. Foto Per 
Ingvarsson.
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Figur 33. Sträcka längs med lokal 3, nedan skogsvägsbron. 
Före restaureringen. Koordinater (RT90): 6321772-1315680 till 
6321798:1315598. Foto Per Ingvarsson.

Figur 34. Sträcka längs med lokal 3, nedan skogsvägsbron. 
Efter restaureringen. Storsten har lagts ut. Foto Per Ingvars-
son.




